محمد یسین مظہر صدیقی

۱۹ جنوری ۲۰۰۱ء

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

الحمد لله رب العالمين والصلوة والسلام على سيد المرسلين وعلى آله الطاهرين
وأصحابه المطهرين ومن تبعهم بإحسان إلى يوم الدين

حرف اول

حضرت شاہ ولی اللہ دہلوی (۳ شوال ۱۱۱۳ھ / ۲۱ فروری ۱۷۰۳ء - ۲۹ محرم ۱۱۷۶ھ / ۲۰ اگست ۱۷۶۲ء) عظیم ترین اسلامی مفکروں میں بھی اعلیٰ مقام و مرتبہ کے حامل ہیں اور برصغیر کی ملت اسلامی کے بلاشبہ جلیل ترین عالم اور عبقری مفکر ہیں۔ اللہ تعالیٰ نے ان کو نادر لیاقتوں سے نوازا اور بہترین صلاحیتوں سے آراستہ کیا تھا۔ ذہن و دماغ کی اعلیٰ قوتوں کے ساتھ ساتھ قلب و روح کی نفاستوں اور طہارتوں کے ساتھ ان کو سجایا اور سنوارا تھا۔

عظیم شیخ وقت اور امام نقشبندیہ حضرت خواجہ باقی باللہ (ذوالحجہ ۹۷۱ھ / جولائی ۱۰۶۳-۲۵ جمادی الثانیہ ۱۰۱۲ھ / ۲۰ جولائی ۱۶۰۵ء) نے ان کی خانقاہ میں تعلیم و تربیت پانے کے بعد ان کے مشورہ پر نقشبندیہ طریقہ کے عظیم ترین شیخ وقت خواجہ محمد امکنگی کے پاس تکمیل معرفت کرنے بخارا گئے تھے۔ قطب العالم کے اجداد پداری۔ والد ماجد شیخ عبد العزیز شکر بار (م ۶-۹۷۵ھ / ۶۹-۱۵۶۸ء)، دادا شیخ محمد خیالی، پردادا شیخ حسن، نگر دادا شیخ طاہر اوچھی۔ سب کے سب عظیم علماء اور صاحب کمالات صوفیہ، صحیح الحال، پاکیزہ مشرب، قوی ریاضت، زہاد مرتاض اور صاحبان مقام تھے۔ (انفاس العارفین، ۵۷-۳۳۷)

شاہ صاحب کے دادا شیخ وجیہ الدین فاروقی آرزوے شہادت میں مغل افواج سے وابستہ ہوئے اور جلد ہی ان کی تمنا بر آئی۔ وہ مالوہ کے قصبہ ہنڈیا میں ایک معرکہ حق و باطل میں شہادت کو پہنچے اور وہیں آسودہ خاک ہوئے۔ شیخ رفیع الدین محمد علوی کی دختر سے ان کے تین فرزند ہوئے تھے: فرزند اکبر شیخ ابو الرضا محمد (م ۱۷۷۱ھ / ۲۱ اکتوبر ۱۶۹۰ء) تھے، دوسرے شیخ عبد الرحیم والد ماجد شاہ صاحب تھے اور تیسرے شیخ عبد الحکیم تھے۔ (انفاس العارفین، ۳۶-۳۳۸)

حضرت شاہ کے والد ماجد شیخ عبد الرحیم کی شادی شیخ محمد پھلتی (م ۸ جمادی الاولیٰ ۱۱۲۵ھ / ۲ جون ۱۷۱۳ء) کی دختر فخر النساء سے ہوئی تھی۔ ان کے آباء و اجداد پہلے پہل پورب کے شہر کے باسی بنے جہاں وہ تعلیم و تزکیہ کا کام کرتے رہے۔ ایک جد امجد شیخ احمد بن یوسف سلطان سکندر لودھی کے معاصر اور ان کے دربار سے علمی طور سے وابستہ تھے۔ مہلت ضلع مظفرنگر (سہارنپور) سمیت ان کو بطور مدد معاش چند گاؤں سرکار سے ملے۔ مہلت ان کا آبائی وجدی وطن بن گیا۔ یہ اہل علم و صاحبان معرفت تھے۔ شیخ احمد کے ایک بھائی شیخ محمود تھے جو شاہ صاحب کے مادری خاندان کے اس دور کے جد امجد تھے۔ ان کے دو فرزندوں میں ایک شیخ فرید تھے جن کے متعدد فرزندوں میں شیخ ابو الفتح براہ راست جد مادری تھے۔ ان کے بیٹے شیخ ابو الفضل اور پوتے شیخ ابو الکریم تھے۔ یہی شیخ ابو الکریم شیخ محمد پھلتی کے والد ماجد تھے۔ وہ صاحب علم و تقویٰ، پاکیزہ مشرب اور عظیم شخص تھے۔ (انفاس العارفین، ۷۳-۳۵۸)

والد ماجد: شیخ عبدالرحیم فاروقی (۱۰۵۳ھ / ۳۵-۱۶۳۳ء -- ۱۲ صفر ۱۱۳۱ھ / ۳۴ جنوری ۱۷۱۹ء) اپنے پدری اور مادری اسلاف کے وارث و جانشین ہونے کے علاوہ وقت کے عظیم ترین علماء اور جلیل ترین صوفیہ میں شمار ہوتے تھے۔ والد ماجد کی اچانک شہادت کے بعد ان کی تعلیم و تربیت کا فریضہ برادر بزرگ شیخ ابو الرضا محمد نے انجام دیا۔ ان کے اساتذہ میں میرزا ہد ہروی (م ۱۱۰۱ھ / ۱۶۹۰ء) خواجہ باقی باللہ نقشبندی کے فرزند خواجہ خورد، حافظ سید عبداللہ اکبر آبادی خلیفہ شیخ آدم بنوری و مجاز شیخ ادریس قادری سامانی اور خلیفہ ابو القاسم علائی (م ۱۰۸۹ھ / ۱۶۷۸ء) وغیرہ سے کسب فیض اور اخذ علم لدنی کیا۔ تعلیم و تربیت کے فیضان کو اکتساب و اعمال سے جلا دی۔ اور وقت کے عظیم ترین فقہاء و علماء میں ممتاز مقام بنا لیا۔

اس پر بھی سب کا اتفاق ہے کہ شاہ صاحب اپنی نہال مہلت میں پیدا ہوئے تھے (مذکورہ بالا) بقول بلجانبان مسلم دینی حلقوں میں عظیم شخصیات بغیر کسی پیشگوئی کے نہیں پیدا ہوتیں کیونکہ شاہ صاحب نے اپنی ولادت کے بارے میں چند پیشگوئیوں کا ذکر کیا ہے (بلجانبان، انفاس ۴۰۳)

ان کی اپنی تصریح ہے کہ اصل نام نامی احمد تھا اور غالباً شیخ احمد سرہندی مجدد الغیب ثانی (۱۵۶۳/۹۷۱ھ - ۱۰۳۳ھ / ۱۶۲۳ء) کے نام پر، جن سے والد ماجد شیخ عبد الرحیم بہت متاثر تھے۔ رویا میں شیخ قطب الدین بختیار کاکی کی ہدایت و عقیدت کی بنا پر بعد میں قطب الدین لقب پڑا۔ معین الدین، فرید الدین، نظام الدین وغیرہ صوفیہ میں، شمس الدین، جلال الدین، محی الدین

مرزا رستم علی بیگ، سید شرف الدین، حافظ عبد الرحمن ٹھٹھوی، حافظ عبد النبی، شیخ عبد الہادی سودھروی، نواب رفیع الدین مراد آبادی فاروقی (م ۱۸۰۸ء)، فضل اللہ کشمیری، خواجہ محمد امین کشمیری (م ۱۷۷۳ء)، شیخ محمد بن ابی الفتح بلگرامی اور متعدد دوسرے۔

شاہ صاحب کے حقیقی برادر خورد شاہ اہل اللہ دہلوی (۸۶-۱۱۱۹ھ / ۱۷۲۰-۱۷۰۸ء) بھی ان کے شاگردِ خاص رہے تھے۔ والد ماجد شیخ عبد الرحیم کی وفات کے وقت بارہ سال کے نوخیز نوجوان تھے۔ شاہ عبد الرحیم سے بیعت و تربیت کے باوجود ان کی اصل تعلیم برادرِ بزرگ کے ہاتھوں سے ہوئی۔ جب شاہ ولی اللہ دہلوی زیارتِ حرمین کے مقدس سفر پر گئے تو اپنے انھیں بھائی کو مدرسہ رحیمیہ کا سربراہ اور اپنے والد ماجد کے سجادہ کا جانشین بنایا تھا۔

شاہ صاحب کی پہلی زوجہ لہذا الرحیم ان کے ماموں شاہ عبید اللہ کی صاحبزادی تھیں جن سے شادی چودہ سال کی عمر میں ہو گئی تھی۔ ان سے ایک فرزند شیخ محمد پیدا ہوئے جو اپنے علم و فضل کے سبب محدث کہلائے۔ اگرچہ انہوں نے طویل عمر پائی اور ۱۲۰۸ھ / ۹۳-۹۳ / ۱۷۹۳ء میں فوت ہوئے مگر علمی شہرت نہیں پائی جیسی کہ ان کے برادران خود حضرت شاہ عبدالعزیز دہلوی (۲۵ / رمضان ۱۱۵۹ھ / ۱۳ / اکتوبر ۱۷۳۶ء -- ۷ / شوال ۱۲۳۹ء / ۶ / جون ۱۸۲۳ء)، شاہ رفیع الدین عبدالوہاب (۶م / شوال ۱۲۳۳ھ / ۹ / اگست ۱۸۱۸ء)، شاہ عبدالقادر دہلوی (م ۱۹ / رجب ۱۲۳۰ھ / ۲۸ / جون ۱۸۱۵ء) اور شاہ عبدالغنی بالخصوص اول الذکر تین نے حاصل کی۔

حضرت ولی اللہ دہلوی کے فرزندوں میں سب سے بڑے عالم، کثیر التصانیف اور جانشین پدر شاہ عبدالعزیز تھے۔ وہ نہ صرف مدرسہ رحیمیہ کے شیخ و مربی بنے بلکہ سب سے زیادہ تصانیف لکھنے والے بھی۔ ان کی تصانیف میں "بستان المحدثین"، "تحفہ اثنا عشریہ"، "تفسیر عزیزی"، "عجائب نافعہ"، "فتاویٰ

مترجم علام نے توضیحی حواشی، تنقیدی تعلیقات دینے کے علاوہ مولف گرامی کی بعض مسامحات کا بھی ذکر کیا ہے۔ (طباعت: ابوالخیر اکیڈمی دہلی غیر مورخہ)

(ج) حرمین سے واپسی کے معاً بعد کا دور (۳۹-۱۷۳۲ء)

(۵) الدر الثمین فی مبشرات النبی الامین (عربی)، روایہ میں فیضانِ احادیث (طباعت: سہارنپور ۱۲۹۲ھ / ۱۸۷۵ء؛ اردو ترجمہ مطبع مجتہبائی دہلی ۱۸۹۹ء)

(۶) النوادر من احادیث سید الاولیاء والاواخر (عربی)، احادیث بروایت شیخ ابو طاہر (طباعت: سہارنپور ۱۲۹۲ھ / ۱۸۷۵ء، مسلسلات کے ساتھ طبع ہوا)

(۷) المسلسلات من حدیث النبی (عربی)، اسانید حدیث پر مجموعہ مروی از مشائخ حرین، (مذکورہ بالا)

(۸) اربعون حدیثاً مسلسلات بالاشراف فی غالب سندھا (عربی)۔ مجموعہ اربعین بروایت ابو طاہر کردی، (مذکورہ بالا)

(۹) الارشاد الی مہمات علم الاسناد (عربی) اسانید حدیث کی اہمیت پر (طباعتیں: مطبع احمدی دہلی ۱۳۰۷ھ / ۱۸۸۹ء؛ سجاد پبلشرز لاہور ۱۹۶۰ء)

(۱۰) شرح تراجم ابواب صحیح البخاری (عربی)، بقول قاسمی مؤلفہ در ۶-۱۱۳۵ / ۳-۱۷۳۲ء۔ (طباعتیں: حیدرآباد دکن ۱۹۳۹ء؛ صح المطابع دہلی غیر مورخہ اور مطبع نور الانوار آرہ، بہار غیر مورخہ)

سندھ ۱۹۷۲ء؛ بلجیان، بعنوان: *A Mystical Interpretation of Prophetic Tales by an Indian Muslim: Shah Wali Allah of Dehli's ,Tawīl-al-Aḥādīth*، جے، برل، لائیڈن ۱۹۷۳ء)

(۲۴) فتح الرحمن فی ترجمہ القرآن (فارسی)۔ عظیم ترجمہ اور شاندار تفسیر قرآن کریم، آغاز دور اول میں، تکمیل کی تاریخ ہے: عید الاضحیٰ ۱۱۵۰ھ / ۳۱ مارچ ۱۷۳۸ء: (طباعت اول: ۱۱۵۶ھ / ۱۷۳۳ء؛ متعدد طباعتیں: مطبع ہاشمی میرٹھ ۱۲۸۵ھ / ۱۸۶۹ء، مطبع فاروقی دہلی ۱۲۹۳ھ؛ لکھنؤ ۱۹۰۲ء؛ نور محمد کارخانہ تجارت کراچی غیر مورخہ؛ تاج کمپنی لاہور ۱۹۸۶ء وغیرہ)

(د) تالیف کا آخری دور (۷۶-۱۷۳۰ء)

(۲۵) اطیب النغم فی مدح سید العرب والعجم (عربی)، نعت نبوی میں قصیدہ بانیہ مع قصیدہ ہمزیہ۔ دونوں کی فارسی شرح شاہ موصوف مؤلفہ در ۲۳ ربیع الثانی ۱۱۵۶ھ / ۱۷ جون ۱۸۳۳ء۔

(۳۴) قرۃ العینین فی تفضیل الشیخین (فارسی)، فضائل حضرات ابو بکر صدیق و عمر فاروق (طباعتیں: مطبع مجتہائی دہلی ۱۳۲۰ھ؛ مطبع روزانہ اخبار دہلی ۱۸۹۹ء؛ مکتبہ سلفیہ ۱۹۷۶ء؛ تراجم اردو: احمد علی، علوی پریس لکھنؤ ۱۳۹۶ھ؛ مفید عام پریس آگرہ ۱۳۹۵ھ)
- (۳۵) صرف میر (منظوم / فارسی)، فرزند شاہ عبد العزیز مولود در ۱۱۵۹ھ / ۱۷۴۶ء کی تعلیم صرف کے لئے میر جرجانی (م ۱۳۱۳ء) کا فارسی منظوم ترجمہ، مؤلفہ در ۱۱۶۵ھ / ۱۷۵۱-۵۲ء؛ (طباعتیں: مطبع محمدی لاہور ۱۳۹۳ھ)
- (۳۶) المقالة الوضیۃ فی النصیحۃ (فارسی)، وصیت نامہ کے عنوان سے معروف، نصاب برائے شاعران و متعلقین (طباعتیں: مطبع مطبع الرحمن دہلی ۱۳۶۸ھ؛ مطبع مسیحی کانپور ۱۳۷۳ھ)
- (۳۷) الانصاف فی بیان اسباب الاختلاف (عربی)، فقہاء کے مسلکی اختلاف پر رسالہ (طباعتیں: مطبع مجتہائی دہلی ۱۳۰۸ھ / ۱۸۹۱ء؛ مطبع صدیقی بریلی ۱۳۰۷ھ؛ مرتبہ رشید احمد جالندھری لاہور ۱۹۷۱ء؛ مرتبہ محی الدین خطیب قاہرہ ۱۹۶۰ء؛ مرتبہ عبد الفتاح ابو غدہ، بیروت ۸-۱۹۷۷ء؛ تراجم اردو: محمد عبد اللہ بلیاوی بعنوان "کشاف" لکھنؤ ۱۸۸۶ء؛ محمد عبدالشکور فاروقی بعنوان "وصاف" لکھنؤ ۱۹۱۰ء؛ صدر الدین اصلاحی "اختلافی مسائل میں اعتدال

(۴۰) البدور البازغہ (عربی)، فلسفہ دین و تصوف کا قاموسی شاہکار، حجۃ اللہ البازغہ کا
توأم (طباعتیں: مجلس علمی ڈابھیل ۱۳۵۴ھ؛ حیدر آباد سندھ ۱۹۷۰ء؛ تراجم اردو: قاضی مجیب
الرحمن، لاہور ۲۰۰۰ء، انگریزی: جلبانی، اسلام آباد ۱۹۸۵ء)

(۴۱) التفہیمات الالہیہ (عربی/فارسی)، فلسفہ دین و تصوف پر ”تفہیم“ کے عنوان سے
چھوٹے چھوٹے خطبات (طباعتیں: مجلس علمی ڈابھیل ۱۳۵۵ھ؛ مدینہ پریس بجنور ۱۹۳۶ء؛ حیدر آباد
سندھ ۱۹۷۳ء)

(۴۲) ازالۃ الخفاء عن خلافت الخلفاء (فارسی)، اسلامی خلافت پر اصولی اور تاریخی مباحث،
ناکمل تصنیف شاہ (طباعتیں: مطبع صدیقی بریلی ۱۲۸۶ھ/۱۸۶۹ء، سہیل اکیڈمی لاہور ۱۹۷۶ء،
قدیمی کتب خانہ غیر مؤرخہ جدید ترین طباعت مع تراجم اردو: محمد عبدالشکور فاروقی، انشاء اللہ، حامد
الرحمن فاروقی، اشتیاق احمد دیوبندی، کراچی غیر مؤرخہ)

(۴۳) المصطفیٰ (فارسی)، المسویٰ کی توأم فارسی شرح موطا، مرتبہ و شائع کردہ شاہ محمد
عاشق پھلتی بعد وفات مولف علام (طباعتیں: مطبع فاروقی دہلی ۱۲۹۳ھ/۱۸۷۶ء، مطبع مرتضوی دہلی
۱۲۹۳ھ؛ محمد علی کارخانہ اسلامی کتب کراچی ۱۹۸۰ء تراجم اردو: الرحیم جلد ۱، شماره ۵، اکتوبر
۱۹۶۳ء، (ناکمل)؛ سید عبداللہ مطبع احمدی کلکتہ ۱۲۹۳ھ)

اطہر عباس رضوی نے کل ۳۱ تصانیف کا ذکر کیا ہے تاہم ان کو چار ادوار میں تقسیم کیا ہے:
(۱) ۱۷۳۱ء سے قبل کا دور، دو کتابیں (۲) ۱۷۳۲-۳۹ء کا دوسرا دور، ۱۱ کتابیں
(۳) ۱۷۳۹-۴۷ء کا تیسرا دور، دس کتابیں (۴) ۱۷۴۷-۶۲ء کا چوتھا دور، نو کتابیں۔

ان تمام تصانیف کا تجزیاتی مطالعہ ابھی تک باقی ہے کہ اس کے بغیر فکرِ ولی اللہی کا صحیح تجزیہ نہیں کیا جاسکتا۔ پھر بھی متاخر علمائے کرام، دانشورانِ ملت اور اکابرِ امت نے ان کے علوم و معارف کی تنقیح و تحلیل کرنے کی اپنی سی کوششیں کی ہیں۔

وفات و تدفین

بقول شاہ عبد العزیز "والد ماجد حضرت شاہ ولی اللہ بہت کم بیمار ہوتے تھے"۔ مگر آغاز ذوالحجہ ۱۱۷۵ھ / اواخر جون ۱۷۶۲ء کو بیمار پڑے تو سخت بیمار ہوئے۔ بیماری کا آغاز موضع بڑھانہ ضلع مظفر نگر میں ہوا۔ مرض نے طول کھینچا تو ۹ ذوالحجہ ۱۱۷۵ھ / یکم جولائی ۱۷۶۳ء کو دہلی لایا گیا۔ جہاں اپنے ایک عزیز مرید و شاگرد رشید بابا فضل اللہ کشمیری کے مکان پر مسجد روشن الدولہ کے احاطے میں قیام کیا۔ جوں جوں علاج ہوتا گیا مرض بڑھتا گیا۔ بالآخر ۲۹ محرم ۱۱۷۶ھ / ۲۰ اگست ۱۷۶۳ء کو بوقت ظہر وفات ہو گئی۔ اسی دن قبرستان مہندیان میں والد ماجد شیخ عبد الرحیم کے پہلو میں دفن کئے گئے۔ حادثہ وفات کے سنہ کی کئی تاریخیں نکالی گئیں جن میں "اوبود امام اعظم" اور "ہائے دل روزگار رفت" زیادہ معروف ہیں۔

فکر و حکمت

حضرت شاہ ولی اللہ دہلویؒ کی فکر و حکمت کی دو ممتاز سطحیں ملتی ہیں: ایک شارحانہ دوسری فلسفیانہ۔

پہلی صدی ہجری کے بعد اس کی کتابت کا اہتمام شروع ہوا اور دوسری صدی ہجری کے بعد اس کی تکمیل کا مقام آیا۔

شاہ صاحب کا اصل کارنامہ یہ ہے کہ انھوں نے صحت کے لحاظ سے کتبِ حدیث کی درجہ بندی کی ہے اور اس سے زیادہ یہ تحقیق حیران کن ہے کہ اصل کتابِ حدیث و فقہ امام مالک بن انس مدنی (۱۷۹ھ / ۸۱۵ء - ۹۷ھ / ۷۹۵ء) کی موطا ہے اور باقی تمام کتبِ صحاح اس کی شروح۔ صحاح ستہ کے مؤلفین اور حاکم مستدرک نے امام مالک کی مراسیل کو موصول اور موقوف کو مرفوع

بنانے کی بے انتہا سعی کی ہے گویا یہ تمام کتابیں "موطا کی شروح اور تکمیلے (متممات) ہیں۔

اس کی بنیادی وجہ مصلحت وقت نہیں تھی بلکہ امت مسلمہ ہندیہ کی ضرورت و اجتماعیت تھی۔

شاہ موصوف کی بنیادی فکریہ تھی کہ فقہ اسلامی کا بنیادی سرچشمہ موطا امام مالک ہے اور نتیجتاً فقہ مالکی یا مسلک مالکی تمام مسالک فقہ بالخصوص مذاہب اربعہ کا منبع ہے کیونکہ حنفی فقہ کے سب سے بڑے مرتب و مولف امام محمد بن حسن شیبانی (۱۳۲ھ / ۷۴۹ء - ۱۸۹ھ / ۷۹۶ء) اور فقہ شافعی کے سب سے بڑے امام محمد بن ادریس شافعی (۱۵۰ھ / ۷۶۷ء - ۲۰۳ھ / ۸۲۰ء) دونوں امام مالک کے شاگرد تھے اور دونوں نے ان سے موطا کا درس لیا تھا اور موطا ہی ان کی فقہی آراء اور ان کے مسالک کی بنیاد بنی تھی۔ ان دونوں میں محض چند فروع کا اختلاف پایا جاتا ہے ورنہ بنیادی طور سے اصولیات میں وہ متفق ہیں اور یہ اختلاف ان کے اپنے اپنے اجتہادات اور ان کے نتیجے میں یکساں امور و مسائل میں جداگانہ طرز فکر اور فکری رویہ اپنانے کے سبب پیدا ہوا ہے۔